

中医協 実－2－2
5.11.24(一部修正)

中医協 総－1－2
5.11.24(一部修正)

第24回医療経済実態調査の概要 (令和5年 11月24日版)

年度別の損益率の状況①(病院)

()内はコロナ補助金を含んだ損益率※1

【】内は総損益率※2

■一般病院

	H29年度	H30年度	R元年度	R2年度	R3年度	R4年度	今回調査の 回答施設数
全体	▲3.0% 【▲0.4%】	▲2.7% 【0.3%】	▲3.1% 【0.5%】	▲6.9% (0.4%) 【3.7%】	▲5.5% (3.7%) 【6.7%】	▲6.7% (1.4%) 【4.4%】	703
医療法人	2.6%	2.8%	1.8%	0.1% (2.3%)	▲0.2% (4.1%)	▲1.3% (3.3%)	382
国立	▲2.1%	▲2.3%	▲1.7%	▲9.2% (6.8%)	▲8.0% (10.2%)	▲8.7% (3.9%)	20
公立	▲3.0%	▲13.2%	▲14.2%	▲21.4% (▲7.3%)	▲19.6% (▲4.1%)	▲19.9% (▲7.1%)	122
公的	▲1.4%	▲0.3%	▲0.2%	▲3.0% (5.4%)	▲3.3% (8.2%)	▲5.7% (4.4%)	43
国公立を除く全体	0.3%	0.9%	0.8%	▲1.8% (2.7%)	▲1.3% (5.6%)	▲2.7% (3.8%)	561

■精神科病院

	H29年度	H30年度	R元年度	R2年度	R3年度	R4年度	今回調査の 回答施設数
全体	0.4% 【0.4%】	0.2% 【2.8%】	▲2.6% 【1.0%】	▲4.5% (▲2.2%) 【0.9%】	▲3.0% (▲1.6%) 【2.1%】	▲4.0% (▲1.6%) 【2.6%】	163
国公立を除く全体	2.7%	2.6%	1.4%	0.0% (1.4%)	1.0% (2.0%)	0.4% (2.1%)	153

注1) 損益率は、(医業・介護収益 - 医業・介護費用) ÷ 医業・介護収益、「医業・介護収益」は、新型コロナウイルス関係補助金を含まない額。

※1 上記の損益率+コロナ補助金の構成比率により算出。

※2 (医業・介護収益+その他の医業・介護関連収益 - 医業・介護費用 - その他の医業・介護関連費用) ÷ (医業・介護収益+その他の医業・介護関連収益)により算出。¹

年度別の損益率の状況②(一般診療所)

()内はコロナ補助金を含んだ損益率※1

【】内は総損益率※2

■一般診療所(全体)

	H29年度	H30年度	R元年度	R2年度	R3年度	R4年度
医療法人	6.1% 【6.1%】	6.0% 【6.0%】	6.5% 【6.5%】	3.8% (4.2%) 【4.2%】	7.1% (8.7%) 【8.6%】	8.3% (9.7%) 【9.5%】
個人	30.2%	29.8%	32.5%	29.2% (30.0%)	29.8% (32.4%)	32.0% (33.2%)

今回調査の 回答施設数
1,332
552

■一般診療所のうち有床診療所(入院診療収益あり)

	H29年度	H30年度	R元年度	R2年度	R3年度	R4年度
医療法人	6.1%	4.1%	3.0%	2.7% (2.9%)	6.4% (7.4%)	4.7% (5.7%)
個人	28.6%	24.9%	24.4%	20.9% (21.4%)	23.1% (25.3%)	20.1% (20.5%)

今回調査の 回答施設数
115
11

■一般診療所のうち無床診療所(入院診療収益なし)

	H29年度	H30年度	R元年度	R2年度	R3年度	R4年度
医療法人	6.2%	6.3%	7.1%	4.0% (4.4%)	7.3% (9.0%)	9.2% (10.7%)
個人	30.4%	30.4%	33.0%	29.8% (30.6%)	30.3% (32.9%)	32.7% (34.0%)

今回調査の 回答施設数
1,217
541

注1) 損益率は、(医業・介護収益 - 医業・介護費用) ÷ 医業・介護収益、この「医業・介護収益」は、新型コロナウイルス関係補助金を含まない額。

※1 上記の損益率+コロナ補助金の構成比率により算出。

※2 (医業・介護収益(新型コロナ関係補助金を含む) - 医業・介護費用) ÷ 医業・介護収益(コロナウイルス関係補助金を含む)

注2) 個人立の一般診療所については、損益差額の計算上、開設者(院長等)の報酬に相当する部分が、費用に計上されていないこと等から、医療法人よりも、「損益率」が数値上高くあらわれている。

注3) 一般診療所、歯科診療所については青色申告者を含めていない。

年度別の損益率の状況③(歯科・薬局)

()内はコロナ補助金を含んだ損益率※1

【 】内は総損益率※2

■ 歯科診療所

	H29年度	H30年度	R元年度	R2年度	R3年度	R4年度	今回調査の 回答施設数
医療法人	8.9% 【8.9%】	9.1% 【9.1%】	6.6% 【6.6%】	6.3% (7.1%) 【7.0%】	9.0% (9.6%) 【9.5%】	8.4% (8.7%) 【8.6%】	148
個人	28.0%	28.4%	29.7%	29.1% (31.0%)	26.7% (27.6%)	25.9% (26.2%)	281

■ 保険薬局

	H29年度	H30年度	R元年度	R2年度	R3年度	R4年度	今回調査の 回答施設数
法人	6.8% 【6.8%】	5.4% 【5.4%】	6.6% 【6.6%】	6.4% (6.6%) 【6.6%】	5.7% (5.9%) 【5.9%】	5.4% (5.4%) 【5.4%】	1,115
個人	10.7%	9.8%	11.4%	9.9% (10.4%)	10.4% (11.0%)	11.2% (11.4%)	42

注1) 歯科診療所の損益率は、(医業・介護収益 - 医業・介護費用) ÷ 医業・介護収益、この「医業・介護収益」は、新型コロナウイルス関係補助金を含まない額。

注2) 保険薬局の損益率は、(収益 + 介護収益 - 費用) ÷ (収益 + 介護収益)、この「収益」は新型コロナウイルス関係補助金を含まない額。

※1 上記の損益率+コロナ補助金の構成比率により算出。

※2 歯科診療所は、(医業・介護収益(新型コロナウイルス関係補助金を含む) - 医業・介護費用) ÷ 医業・介護収益(新型コロナウイルス関係補助金を含む)、
保険薬局は(収益(新型コロナウイルス関係補助金を含む) - 介護収益 - 費用) ÷ (収益(新型コロナウイルス関係補助金を含む) + 介護収益)

注3) 個人立の歯科診療所・保険薬局については、損益差額の計算上、開設者(院長等)の報酬に相当する部分が、費用に計上されていないこと等から、医療法人よりも、「損益率」が数値上高くあらわれている。

注4) 一般診療所、歯科診療所については青色申告者を含めていない。

年度の損益率の状況(コロナ対応別)①(病院・指定状況別)

■一般病院

※()内はコロナ補助金を含んだ損益率

(1)新型コロナウイルス感染症に関する重点医療機関・協力医療機関の指定状況別(令和5年3月31日現在)

【全体】

	R3年度	R4年度
全体 (N=703)	▲5.5% (3.7%)	▲6.7% (1.4%)
重点医療機関 (N=227)	▲7.8% (5.5%)	▲8.8% (2.7%)
協力医療機関 (N=99)	▲3.3% (1.7%)	▲5.4% (▲0.8%)
受入病床割当 医療機関(N=52)	0.0% (2.1%)	▲1.2% 1.1%
受入病床割当なし 医療機関(N=178)	▲0.7% (0.1%)	▲1.9% ▲0.9%

【医療法人】

	R3年度	R4年度
全体 (N=382)	▲0.2% (4.1%)	▲1.3% (3.3%)
重点医療機関 (N=52)	▲3.1% (7.9%)	▲4.1% (7.3%)
協力医療機関 (N=47)	1.6% (4.6%)	▲0.6% (2.9%)
受入病床割当 医療機関(N=28)	1.6% (4.7%)	1.6% (4.2%)
受入病床割当なし 医療機関(N=141)	0.2% (1.0%)	▲0.9% (0.1%)

【国立】

	R3年度	R4年度
全体 (N=20)	▲8.0% (10.2%)	▲8.7% (3.9%)
重点医療機関 (N=13)	▲8.7% (14.0%)	▲8.5% (7.8%)
協力医療機関 (N=4)	▲5.7% (4.0%)	▲8.7% (▲4.8%)
受入病床割当 医療機関	- -	- -
受入病床割当なし 医療機関	- -	- -

【公立】

	R3年度	R4年度
全体 (N=122)	▲19.6% (▲4.1%)	▲19.9% (▲7.1%)
重点医療機関 (N=67)	▲18.7% (▲1.4%)	▲18.3% (▲4.1%)
協力医療機関 (N=21)	▲17.8% (▲9.7%)	▲23.8% (▲16.6%)
受入病床割当 医療機関(N=9)	▲25.9% (▲22.6%)	▲28.9% (▲22.6%)
受入病床割当なし 医療機関(N=10)	▲23.2% (▲22.0%)	▲29.0% (▲27.4%)

※損益率 = (医業・介護収益 - 医業・介護費用) ÷ 医業・介護収益

注:この「医業・介護収益」は、新型コロナウイルス関係補助金を含まない額。

年度の損益率の状況(コロナ対応別)②(一般診療所)

※()内はコロナ補助金を含んだ損益率

■一般診療所

(1) 新型コロナウイルス感染症に関する診療・検査医療機関の指定状況別(令和5年3月31日現在)

【医療法人】

	R3年度	R4年度
全体 (N=1,332)	7.1% (8.7%)	8.3% (9.7%)
指定あり (N=641)	7.3% (9.8%)	9.7% (12.1%)
指定なし (N=691)	7.0% (7.7%)	6.9% (7.3%)

【個人】

	R3年度	R4年度
全体 (N=552)	29.8% (32.4%)	32.0% (33.2%)
指定あり (N=238)	29.8% (34.2%)	33.8% (35.9%)
指定なし (N=314)	29.9% (30.8%)	30.1% (30.4%)

診療・検査医療機関・・・都道府県の指定を受け、発熱患者の外来診療・検査体制を確保している医療機関

※損益率 = (医業・介護収益 - 医業・介護費用) ÷ 医業・介護収益

注:この「医業・介護収益」は、新型コロナウイルス関係補助金を含まない額。

新型コロナウイルス感染症関連補助金の状況①

■一般病院(開設者別)

	令和2年度		令和3年度		令和4年度	
	金額	医業・介護収益に対する比率	金額	医業・介護収益に対する比率	金額	医業・介護収益に対する比率
全体	237,948千円	7.3%	303,198千円	9.2%	271,849千円	8.1%
医療法人	40,084千円	2.2%	83,106千円	4.3%	89,477千円	4.6%
国立	965,904千円	15.9%	883,276千円	18.2%	627,736千円	12.6%
公立	619,644千円	14.1%	631,873千円	15.4%	539,188千円	12.8%
公的	834,387千円	8.4%	1,055,286千円	11.5%	947,317千円	10.1%
国公立を除く全体	128,865千円	4.4%	211,041千円	6.9%	201,024千円	6.4%

■一般病院(コロナ対応別)

	令和2年度		令和3年度		令和4年度	
	金額	医業・介護収益に対する比率	金額	医業・介護収益に対する比率	金額	医業・介護収益に対する比率
重点医療機関	1,034,723千円	12.9%	855,104千円	13.3%	756,597千円	11.5%
協力医療機関	157,688千円	4.6%	127,925千円	5.0%	120,193千円	4.6%
受入病床割当医療機関	79,706千円	2.8%	51,121千円	2.1%	58,369千円	2.3%
受入病床割当なし医療機関	13,497千円	0.8%	13,364千円	0.8%	17,160千円	1.0%

新型コロナウイルス感染症関連補助金の状況②

■一般診療所(開設者別)

	令和2年度		令和3年度		令和4年度	
	金額	医業・介護収益 に対する比率	金額	医業・介護収益 に対する比率	金額	医業・介護収益 に対する比率
医療法人	696千円	0.4%	2,826千円	1.5%	2,659千円	1.4%
個人	633千円	0.8%	2,371千円	2.6%	1,209千円	1.3%

■一般診療所(全体・診療・検査医療機関の指定状況別)

	令和2年度		令和3年度		令和4年度	
	金額	医業・介護収益 に対する比率	金額	医業・介護収益 に対する比率	金額	医業・介護収益 に対する比率
指定あり	1,166千円	0.8%	4,518千円	2.7%	4,038千円	2.3%
指定なし	524千円	0.4%	1,047千円	0.7%	592千円	0.4%

■歯科診療所

	令和2年度		令和3年度		令和4年度	
	金額	医業・介護収益 に対する比率	金額	医業・介護収益 に対する比率	金額	医業・介護収益 に対する比率
医療法人	804千円	0.8%	653千円	0.6%	268千円	0.2%
個人	858千円	1.9%	440千円	0.9%	147千円	0.3%

■保険薬局

	令和2年度		令和3年度		令和4年度	
	金額	医業・介護収益 に対する比率	金額	医業・介護収益 に対する比率	金額	医業・介護収益 に対する比率
法人	395千円	0.2%	426千円	0.2%	238千円	0.1%
個人	409千円	0.5%	361千円	0.5%	91千円	0.1%

注) 一般診療所、歯科診療所については青色申告者を含めていない。

年度の損益率の状況(保険薬局①・機能別)

■保険薬局(全体) ※()内はコロナ補助金を含んだ損益率

	R元年度	R2年度	R3年度	R4年度
全 体	6.6%	6.4% (6.6%)	5.7% (5.9%)	5.4% (5.4%)
専門医療機関連携薬局 (N=121)	—	—	5.0% (5.1%)	4.6% (4.7%)
地域連携薬局 (N=240)	—	—	5.3% (5.4%)	5.1% (5.2%)
健康サポート薬局 (N=129)	—	—	5.6% (5.7%)	5.5% (5.6%)

※損益率 = (収益 + 介護収益 - 費用) ÷ (収益 + 介護収益)

注:この「収益」は、新型コロナウイルス関係補助金を含まない額。

※2 今回調査より、専門医療機関連携薬局等の指定状況について調査項目に加えている。

年度の損益率の状況(保険薬局②・店舗数別)

■保険薬局(法人) ※()内はコロナ補助金を含んだ損益率

	R元年度	R2年度	R3年度	R4年度
全 体 (N=1,115)	6.6%	6.4% (6.6%)	5.7% (5.9%)	5.4% (5.4%)
1店舗 (N=48)	2.4%	0.6% (0.8%)	2.3% (2.6%)	1.3% (1.8%)
2～5店舗 (N=317)	4.0%	2.9% (3.1%)	2.5% (2.9%)	2.7% (2.9%)
6～19店舗 (N=178)	7.5%	6.3% (6.5%)	7.1% (7.3%)	6.5% (6.6%)
20～49店舗 (N=71)	8.4%	9.3% (9.5%)	7.0% (7.2%)	7.3% (7.4%)
50～99店舗 (N=38)			7.7% (7.7%)	7.1% (7.2%)
100～199店舗 (N=49)			6.5% (6.6%)	5.8% (5.9%)
200～299店舗 (N=30)			6.8% (6.9%)	6.2% (6.4%)
300店舗以上 (N=384)			6.3% (6.4%)	5.8% (5.8%)

※損益率 = (収益 + 介護収益 - 費用) ÷ (収益 + 介護収益)

注:この「収益」は、新型コロナウイルス関係補助金を含まない額。

※2 今回調査より、20店舗以上を細分化して調査。

年度の損益率の状況(保険薬局③:調剤基本料別)

■ 保険薬局(法人) ※()内はコロナ補助金を含んだ損益率

	R元年度	R2年度	R3年度	R4年度
全 体(N=1,115)	6.6%	6.4% (6.6%)	5.7% (5.9%)	5.4% (5.4%)
調剤基本料1 (N=675)	6.9%	6.4% (6.6%)	5.7% (5.9%)	5.7% (5.9%)
調剤基本料2 (N=34)	5.2%	5.1% (5.2%)	3.5% (3.6%)	3.4% (3.4%)
調剤基本料 3イ(N=57)	5.8%	5.5% (5.8%)	6.3% (6.4%)	4.9% (5.0%)
調剤基本料 3ロ(N=134)	7.0%	8.8% (9.0%)	6.4% (6.5%)	6.0% (6.0%)
調剤基本料 3ハ(N=197)	—	—	6.7% (7.0%)	5.0% (5.1%)
特別調剤基本 料(N=18)	1.5%	1.1% (2.0%)	2.0% (2.0%)	3.0% (3.0%)

■ 保険薬局(個人) ※()内はコロナ補助金を含んだ損益率

	R元年度	R2年度	R3年度	R4年度
全 体(N=42)	11.4%	9.9% (10.4%)	10.4% (11.0%)	11.2% (11.4%)
調剤基本料1 (N=42)	11.7%	10.2% (10.6%)	10.4% (11.0%)	11.2% (11.4%)
調剤基本料2	—	—	—	—
調剤基本料 3イ	—	—	—	—
調剤基本料 3ロ	—	—	—	—
調剤基本料 3ハ	—	—	—	—
特別調剤 基本料	—	—	—	—

※損益率 = (収益 + 介護収益 - 費用) ÷ (収益 + 介護収益)

注:この「収益」は、新型コロナウイルス関係補助金を含まない額。

- 調剤基本料1 … 調剤基本料2、調剤基本料3及び特別調剤基本料以外
- 調剤基本料2 … 以下のいずれかに該当する場合
- ①処方箋受付回数が月4,000回超 かつ 処方箋集中度70%超
 - ②処方箋受付回数が月2,000回超～4,000回 かつ 処方箋集中度85%超
 - ③処方箋受付回数が月1,800回超～2,000回 かつ 処方箋集中度95%超
 - ④特定の医療機関からの処方箋受付枚数が4,000回超
- 調剤基本料3イ … 以下のいずれかに該当する場合
- ①同一グループで処方箋受付回数が月3万5千回超～4万回
かつ 処方箋集中度95%超又は医療機関と不動産賃貸借取引有り
 - ②同一グループで処方箋受付回数が月4万回超～40万回
かつ 処方箋集中度85%超又は医療機関と不動産賃貸借取引有り
- 調剤基本料3ロ … 同一グループで処方箋受付回数が月40万回超
かつ 処方箋集中度85%超又は医療機関と不動産賃貸借取引有り
- 調剤基本料3ハ … 同一グループで処方箋受付回数が月40万回超
かつ 処方箋集中度85%以下
- 特別調剤基本料 … 医療機関と不動産取引等その他の特別な関係有り かつ 処方箋集中度70%超

年度の損益率の状況(保険薬局④:立地別)

■ 保険薬局(法人) ※()内はコロナ補助金を含んだ損益率

	R元年度	R2年度	R3年度	R4年度
全 体	6.6%	6.4% (6.6%)	5.7% (5.9%)	5.4% (5.4%)
診療所前 (N=485)	7.0%	6.1% (6.4%)	5.9% (6.2%)	5.8% (6.0%)
中小病院 (500床未満)前 (N=177)	6.0%	5.3% (5.5%)	5.2% (5.4%)	5.0% (5.1%)
大病院 (500床以上)前 (N=82)	4.5%	7.0% (7.0%)	6.1% (6.1%)	5.5% (5.5%)
病院敷地内 (N=19)	— —	— —	2.5% (2.5%)	3.3% (3.3%)
診療所敷地内 (N=10)	7.6%	13.2% (13.6%)	8.2% (8.7%)	6.3% (6.4%)
同一建物に単一の 保険医療機関 が所在 (N=44)	7.3%	6.7% (6.9%)	7.7% (7.9%)	7.7% (8.3%)
医療モール内 (N=57)	10.2%	10.1% (10.3%)	7.5% (7.8%)	8.4% (8.6%)
上記以外 (N=241)	7.2%	7.2% (7.4%)	6.1% (6.3%)	4.9% (5.0%)

■ 保険薬局(個人) ※()内はコロナ補助金を含んだ損益率

	R元年度	R2年度	R3年度	R4年度
全 体 (N=42)	11.4%	9.9% (10.4%)	10.4% (11.0%)	11.2% (11.4%)
診療所前 (N=24)	11.3%	9.8% (10.3%)	10.2% (10.7%)	11.4% (11.5%)
中小病院 (500床未満)前	6.2%	7.1% (7.5%)	— —	— —
大病院 (500床以上)前	— —	— —	— —	— —
病院敷地内	— —	— —	— —	— —
診療所敷地内	— —	— —	— —	— —
同一建物に単一の 保険医療機関 が所在	— —	— —	— —	— —
医療モール内	— —	— —	— —	— —
上記以外 (N=16)	13.6%	10.9% (11.0%)	11.3% (11.8%)	11.7% (11.8%)

各収益・費用項目の伸び率①(病院①)

■一般病院(全体)

収益項目	金額の伸び率								医業・ 介護収益に占める比率
	全体		重点医療機関		協力医療機関		割当なしの医療機関		
	R元→2年度	R3→4年度	R元→2年度	R3→4年度	R元→2年度	R3→4年度	R元→2年度	R3→4年度	
医業収益	▲3.3%	2.1%	▲4.7%	3.0%	▲2.8%	0.9%	▲1.8%	0.7%	99.8%
入院診療収益	▲3.2%	2.2%	▲5.6%	3.2%	▲2.0%	1.2%	▲0.8%	0.7%	66.8%
保険診療収益	▲3.2%	2.5%	▲5.6%	3.4%	▲2.0%	1.5%	▲0.6%	0.8%	65.3%
公害等診療収益	▲5.5%	▲5.3%	▲8.0%	▲4.6%	▲1.2%	▲10.4%	▲3.6%	▲6.1%	0.5%
その他の診療収益	▲5.7%	▲7.4%	1.1%	▲10.0%	▲7.8%	▲13.1%	▲7.8%	▲3.0%	0.9%
特別の療養環境収益	▲11.0%	▲6.1%	▲11.9%	▲5.3%	▲8.9%	▲5.3%	▲10.4%	▲6.6%	0.8%
外来診療収益	▲3.6%	2.8%	▲3.1%	3.4%	▲4.5%	1.8%	▲4.3%	1.7%	28.3%
保険診療収益	▲3.6%	3.0%	▲3.0%	3.5%	▲4.4%	2.5%	▲4.4%	2.1%	27.4%
公害等診療収益	▲10.4%	2.9%	▲11.8%	3.9%	▲5.8%	2.6%	▲10.1%	▲2.3%	0.3%
その他の診療収益	▲2.9%	▲7.5%	▲11.6%	▲2.4%	▲8.7%	▲16.6%	3.8%	▲5.8%	0.6%
その他の医業収益	0.3%	▲2.8%	6.5%	▲2.6%	▲2.5%	▲7.1%	▲4.4%	▲3.1%	3.9%
介護収益	▲40.8%	▲14.6%	2.4%	▲7.1%	▲30.2%	4.2%	▲59.4%	▲39.0%	0.2%

※上記の各収益には、新型コロナウイルス関係補助金は含まれていない。

※(参考)医業・介護収益に占める比率は、令和4年度の一般病院全体の数値。

※R元年度からR2年度への伸びは、前回調査より抜粋

各収益・費用項目の伸び率②(病院②)

■一般病院(全体)

費用項目	金額の伸び率								医業・介護収益に占める比率
	全体		重点医療機関		協力医療機関		割当なしの医療機関		
	R元→2年度	R3→4年度	R元→2年度	R3→4年度	R元→2年度	R3→4年度	R元→2年度	R3→4年度	
医業・介護費用	0.2%	3.2%	0.1%	3.9%	0.4%	3.0%	0.0%	1.7%	106.7%
給与費	1.0%	1.9%	1.4%	2.7%	0.6%	1.0%	0.7%	0.6%	56.9%
医薬品費	▲4.0%	5.6%	▲3.6%	6.4%	▲3.7%	3.8%	▲5.5%	1.2%	13.1%
給食用材料費	▲3.6%	1.8%	▲8.5%	2.1%	▲3.2%	3.3%	▲0.6%	1.3%	0.7%
診療材料費・医療消耗器具備品費	▲0.6%	2.7%	▲2.5%	2.7%	1.7%	4.0%	1.6%	3.4%	9.7%
委託費	3.7%	2.7%	4.1%	2.8%	4.6%	3.7%	2.0%	3.4%	7.5%
(再掲)給食委託費	—	2.2%	—	0.6%	—	2.5%	—	8.1%	1.2%
(再掲)人材委託費	—	6.4%	—	6.4%	—	9.0%	—	3.5%	1.3%
(再掲)紹介手数料	—	20.1%	—	34.6%	—	14.6%	—	10.1%	0.1%
減価償却費	▲1.8%	2.8%	▲3.5%	2.8%	▲0.3%	9.7%	▲0.4%	0.8%	5.8%
(再掲)建物減価償却費	0.6%	4.0%	▲0.7%	3.5%	0.5%	7.9%	0.8%	4.2%	1.9%
(再掲)医療機器減価償却費	▲4.6%	4.5%	▲6.2%	4.1%	▲0.6%	15.9%	▲2.9%	2.0%	2.0%
設備関係費	1.6%	2.7%	3.2%	5.0%	0.9%	2.3%	0.5%	▲2.2%	4.2%
(再掲)設備機器賃借料	0.0%	▲0.7%	▲2.6%	1.3%	3.0%	▲4.6%	3.6%	▲0.6%	1.1%
(再掲)医療機器賃借料	2.1%	0.0%	1.1%	2.1%	1.4%	0.7%	4.1%	▲4.2%	0.7%
経費	▲1.7%	11.9%	0.4%	12.2%	▲1.4%	16.3%	▲3.8%	9.6%	6.3%
(再掲)水道光熱費	—	32.2%	—	33.2%	—	36.3%	—	28.7%	2.3%
その他の医業費用	3.1%	4.7%	3.4%	5.3%	4.3%	▲1.3%	3.7%	7.2%	2.4%

※(参考)医業・介護収益に占める比率は、令和4年度の一般病院全体の数値。

※赤字は今回調査より加わった項目。

各収益・費用項目の伸び率③(病院③)

■一般病院(医療法人)

収益項目	金額の伸び率								医業・ 介護収 益に占 める比 率
	全体		重点医療機関		協力医療機関		割当なしの医療機関		
	R元→2年度	R3→4年度	R元→2年度	R3→4年度	R元→2年度	R3→4年度	R元→2年度	R3→4年度	
医業収益	▲0.9%	1.8%	1.4%	4.1%	▲1.3%	0.5%	▲1.4%	1.2%	99.7%
入院診療収益	0.0%	1.3%	2.2%	2.5%	▲0.1%	1.4%	▲0.6%	0.9%	67.6%
保険診療収益	0.1%	1.5%	2.4%	2.8%	0.0%	1.7%	▲0.4%	1.0%	65.5%
公害等診療収益	▲5.5%	▲10.8%	▲9.0%	▲20.1%	▲7.8%	▲9.7%	▲3.9%	▲6.4%	0.5%
その他の診療収益	▲4.4%	▲4.9%	▲1.8%	▲5.5%	5.0%	▲15.9%	▲5.7%	▲3.3%	1.7%
特別の療養環境収益	▲8.4%	▲8.3%	▲7.4%	▲7.9%	▲12.5%	▲5.0%	▲7.6%	▲8.4%	0.6%
外来診療収益	▲2.9%	3.1%	0.8%	6.3%	▲3.6%	0.5%	▲3.5%	2.5%	26.8%
保険診療収益	▲3.0%	3.7%	1.2%	6.6%	▲3.4%	1.3%	▲3.7%	3.0%	25.4%
公害等診療収益	▲11.2%	2.8%	▲23.8%	13.8%	▲8.9%	0.0%	▲10.8%	▲3.0%	0.3%
その他の診療収益	1.9%	▲9.8%	▲2.4%	▲3.9%	▲6.6%	▲15.0%	4.8%	▲7.4%	1.1%
その他の医業収益	▲4.2%	3.2%	▲12.9%	14.1%	▲3.2%	▲8.1%	▲3.0%	0.2%	4.7%
介護収益	▲64.6%	▲26.0%	▲32.6%	▲15.5%	▲54.6%	5.8%	▲70.1%	▲47.6%	0.3%

※上記の各収益には、新型コロナウイルス関係補助金は含まれていない。

※医業・介護収益に占める比率は、令和4年度の一般病院(医療法人)全体の数値。

各収益・費用項目の伸び率④(病院④)

■一般病院(医療法人)

費用項目	金額の伸び率								医療・介護収益に占める比率
	全体		重点医療機関		協力医療機関		割当なしの医療機関		
	R元→2年度	R3→4年度	R元→2年度	R3→4年度	R元→2年度	R3→4年度	R元→2年度	R3→4年度	
医療・介護費用	0.4%	2.8%	3.4%	5.0%	1.2%	2.8%	▲0.4%	2.0%	101.3%
給与費	1.3%	1.2%	5.4%	2.7%	1.5%	1.3%	0.5%	0.7%	57.1%
医薬品費	▲4.2%	4.8%	0.8%	8.8%	▲5.2%	1.5%	▲5.5%	2.0%	9.4%
給食用材料費	▲1.3%	1.7%	▲1.3%	3.6%	▲1.2%	2.5%	▲1.1%	1.4%	1.0%
診療材料費・医療消耗器具備品費	1.6%	3.9%	1.9%	4.9%	1.8%	5.8%	0.9%	3.1%	7.9%
委託費	2.7%	4.7%	3.4%	9.3%	3.9%	▲1.2%	2.0%	4.3%	6.6%
(再掲)給食委託費	—	3.6%	—	0.6%	—	▲6.3%	—	10.4%	1.5%
(再掲)人材委託費	—	10.3%	—	21.0%	—	14.3%	—	0.2%	1.0%
(再掲)紹介手数料	—	15.4%	—	30.8%	—	3.4%	—	1.8%	0.2%
減価償却費	▲1.3%	2.5%	▲4.5%	0.4%	3.2%	14.6%	▲1.8%	3.8%	4.1%
(再掲)建物減価償却費	0.5%	3.9%	2.1%	5.1%	3.7%	3.5%	▲0.1%	3.8%	1.2%
(再掲)医療機器減価償却費	▲3.8%	8.0%	▲0.8%	7.0%	▲2.5%	25.8%	▲5.4%	8.2%	1.1%
設備関係費	0.9%	1.9%	4.7%	9.6%	2.7%	2.0%	▲0.3%	▲3.4%	5.1%
(再掲)設備機器賃借料	3.0%	▲0.8%	2.7%	4.0%	9.7%	0.7%	1.7%	▲0.7%	1.2%
(再掲)医療機器賃借料	2.9%	▲0.8%	12.9%	4.7%	13.0%	0.2%	▲0.3%	▲0.4%	0.7%
経費	▲3.1%	10.9%	▲0.8%	12.7%	0.2%	13.5%	▲3.9%	10.0%	7.1%
(再掲)水道光熱費	—	29.1%	—	32.7%	—	33.5%	—	27.0%	2.1%
その他の医療費用	0.7%	5.0%	6.3%	6.6%	8.6%	1.2%	▲2.3%	7.6%	3.1%

※(参考)医療・介護収益に占める比率は、令和2年度の一般病院(医療法人)全体の数値。

※赤字は今回調査より加わった項目。

各収益・費用項目の伸び率⑤(一般診療所)

■一般診療所(医療法人)

収益項目	R元→2年度	R3→4年度	(参考) 医業・介護収益 に占める比率
医業収益	▲4.0%	4.0%	97.0%
入院診療収益	2.4%	0.2%	6.6%
保険診療収益	0.8%	0.7%	4.4%
公害等診療収益	65.1%	▲9.1%	0.0%
その他の診療収益	4.0%	▲0.6%	2.3%
外来診療収益	▲4.8%	4.1%	84.4%
保険診療収益	▲5.0%	4.0%	74.6%
公害等診療収益	▲10.6%	1.5%	0.6%
その他の診療収益	▲1.8%	5.2%	9.1%
その他の医業収益	8.8%	7.6%	6.1%
介護収益	1.4%	0.2%	3.0%

※上記の各収益には、新型コロナウイルス関係補助金は含まれていない。

※(参考)医業・介護収益に占める比率は、令和4年度の数値。

※赤字は今回調査より加わった項目。

費用項目	R元→2年度	R3→4年度	(参考) 医業・介護収益 に占める比率
医業・介護費用	▲1.1%	2.6%	91.7%
給与費	▲0.1%	3.4%	49.0%
医薬品費	▲4.1%	▲0.7%	10.8%
材料費	0.7%	3.3%	4.0%
給食用材料費	▲1.0%	▲4.4%	0.2%
委託費	▲0.7%	7.2%	4.5%
(再掲)給食委託費	—	3.8%	0.4%
(再掲)人材委託費	—	9.0%	0.6%
(再掲)紹介手数料	—	11.7%	0.1%
減価償却費	▲4.1%	0.2%	3.6%
(再掲)建物減価償却費	▲4.9%	▲0.5%	0.7%
(再掲)医療機器減価償却費	▲3.5%	▲1.7%	1.3%
その他の医業・介護費用	▲1.6%	2.0%	19.6%
(再掲)設備機器賃借料	▲1.9%	1.0%	1.3%
(再掲)医療機器賃借料	0.5%	▲2.1%	0.8%
(再掲)水道光熱費	—	16.0%	1.3%

各収益・費用項目の伸び率⑥(歯科診療所)

■ 歯科診療所(医療法人)

収益項目	R元→2年度	R3→4年度	(参考) 医業・介護収益に占める比率
医業収益	▲0.3%	2.1%	99.5%
保険診療収益	▲1.3%	1.0%	70.6%
労災等診療収益	▲5.7%	600%	0.0%
その他の診療収益	0.3%	5.3%	26.9%
その他の医業収益	27.3%	1.3%	2.0%
介護収益	44.4%	4.5%	0.5%

費用項目	R元→2年度	R3→4年度	(参考) 医業・介護収益に占める比率
医業・介護費用	0.2%	2.8%	91.6%
給与費	▲0.1%	2.7%	48.0%
医薬品費	6.6%	0.4%	1.0%
歯科材料費	3.1%	4.0%	8.3%
委託費	0.2%	7.6%	6.4%
(再掲)人材委託費	—	▲2.2%	0.6%
(再掲)紹介手数料	—	86.4%	0.0%
減価償却費	5.8%	1.4%	4.5%
(再掲)建物減価償却費	7.4%	▲1.0%	0.5%
(再掲)医療機器減価償却費	▲0.7%	▲0.1%	1.9%
その他の医業・介護費用	▲1.4%	1.7%	23.3%
(再掲)設備機器賃借料	5.4%	2.2%	0.5%
(再掲)医療機器賃借料	▲2.5%	▲1.3%	0.3%
(再掲)水道光熱費	—	12.8%	1.0%

※上記の各収益には、新型コロナウイルス関係補助金は含まれていない。
 ※医業・介護収益に占める比率は、令和4年度の数値。
 ※赤字は今回調査より加わった項目。

各収益・費用項目の伸び率⑦(保険薬局)

■保険薬局(法人)

収益項目	R元→2年度	R3→4年度	(参考) 医業・介護収益に占める比率
収益	▲1.7%	2.4%	99.7%
保険調剤収益	▲1.7%	2.2%	92.1%
公害等調剤収益	▲8.5%	1.1%	0.1%
その他の薬局事業収益	▲1.4%	3.9%	7.5%
介護収益	▲1.7%	9.8%	0.3%

※上記の各収益には、新型コロナウイルス関係補助金は含まれていない。
 ※医業・介護収益に占める比率は、令和4年度の数値。
 ※赤字は今回調査より加わった項目。

※「調剤用医薬品費」及び「一般用医薬品費」については、回答があった施設のための伸び率。

費用項目	R元→2年度	R3→4年度	(参考) 医業・介護収益に占める比率
費用	▲1.4%	2.8%	94.6%
給与費	0.1%	2.6%	13.2%
医薬品等費	▲2.1%	2.7%	69.3%
(再掲)調剤用医薬品費	▲2.0%	0.3%	57.7%
(再掲)一般用医薬品費	1.8%	9.5%	0.8%
委託費	▲26.9%	▲5.0%	0.3%
(再掲)人材委託費	—	▲4.6%	0.2%
(再掲)紹介手数料	—	▲3.1%	0.0%
減価償却費	▲1.2%	▲3.7%	0.9%
(再掲)建物減価償却費	▲1.6%	0.2%	0.2%
(再掲)調剤用機器減価償却費	▲4.1%	▲5.8%	0.3%
その他の経費	1.0%	4.3%	11.1%
(再掲)設備機器賃借料	0.3%	▲2.6%	0.1%
(再掲)調剤用機器賃借料	1.3%	▲5.2%	0.1%
(再掲)水道光熱費	—	24.4%	0.3%

職種別給与の平均と中央値、伸び率①

■一般病院(全体)

(単位:円、%)

	R3年度		R4年度		平均給料の 伸び率	回答施設数
	平均給料計	中央値	平均給料計	中央値		
病院長	26,208,673	23,359,348	26,334,663	23,778,440	0.5	605
医師	14,619,456	16,889,246	14,610,739	16,748,784	▲0.1	609
歯科医師	12,587,192	12,637,429	12,491,733	12,025,456	▲0.8	124
薬剤師	5,625,692	5,668,371	5,688,862	5,657,393	1.1	605
看護職員	5,127,639	4,909,081	5,209,279	4,975,673	1.6	627
看護補助職員	3,187,598	3,099,619	3,244,894	3,138,072	1.8	549
医療技術員	4,657,816	4,462,923	4,675,624	4,496,132	0.4	609
歯科衛生士	3,759,497	3,656,860	3,778,665	3,668,069	0.5	157
歯科技工士	5,050,562	4,704,000	4,909,517	4,439,325	▲2.8	17

■一般病院(医療法人)

(単位:円、%)

	R3年度		R4年度		金額の 伸び率	回答施設数
	平均給料計	中央値	平均給料計	中央値		
病院長	30,044,796	25,800,000	30,212,670	26,551,065	0.6	317
医師	15,130,232	17,699,500	14,984,967	17,672,170	▲1.0	317
歯科医師	11,196,546	11,910,903	10,830,121	10,310,730	▲3.3	36
薬剤師	5,242,903	5,514,594	5,286,383	5,494,153	0.8	315
看護職員	4,569,017	4,536,948	4,633,380	4,637,455	1.4	332
看護補助職員	3,081,175	3,014,972	3,129,319	3,061,833	1.6	314
医療技術員	4,109,461	4,120,272	4,112,932	4,166,263	0.1	316
歯科衛生士	3,183,728	3,175,575	3,231,712	3,214,481	1.5	55
歯科技工士	3,895,043	4,072,911	3,910,644	4,030,486	0.4	5

※ 中央値については保険局医療課において集計。

職種別給与の平均と中央値、伸び率②

■一般診療所(医療法人)

(単位:円、%)

	R3年度		R4年度		平均給料の伸び率
	平均給料計	中央値	平均給料計	中央値	
院長	25,915,156	21,600,000	26,529,548	21,600,000	2.4
医師	10,940,874	10,500,000	11,180,508	11,600,000	2.2
薬剤師	7,797,038	5,708,450	7,416,328	5,992,800	▲4.9
看護職員	4,012,040	3,836,950	4,092,131	3,887,538	2.0
看護補助職員	2,547,336	2,673,775	2,605,794	2,682,001	2.3
医療技術員	4,088,232	4,020,609	4,211,087	4,107,151	3.0

回答施設数
1,014
365
31
872
180
285

■歯科診療所(医療法人)

(単位:円、%)

	R3年度		R4年度		金額の伸び率
	平均給料計	中央値	平均給料計	中央値	
院長	14,961,659	12,700,000	15,279,492	13,300,000	2.1
歯科医師	6,717,040	6,000,000	7,039,931	6,230,000	4.8
歯科衛生士	2,875,027	3,093,949	2,882,783	3,156,785	0.3
歯科技工士	4,037,767	3,966,961	3,994,023	3,887,825	▲1.1

回答施設数
110
61
101
23

■保険薬局(法人)

(単位:円、%)

	R3年度		R4年度		金額の伸び率
	平均給料計	中央値	平均給料計	中央値	
管理薬剤師	7,250,755	6,744,425	7,363,108	6,890,000	1.5
薬剤師	4,867,999	5,003,698	4,872,875	4,991,438	0.1

回答施設数
831
676

※ 中央値については保険局医療課において集計。

年度別の資産・負債の状況①

■一般病院(全体)

(単位:千円)

	H29年度	H30年度	R元年度	R2年度	R3年度	R4年度
流動資産	1,394,985	1,404,510	1,285,069	1,513,065	1,703,514	1,778,404
固定資産	3,229,287	3,287,645	3,013,382	3,032,666	3,093,195	3,134,728
繰延資産	36,452	36,891	33,317	32,840	22,441	23,882
資産合計	4,660,724	4,729,046	4,331,769	4,578,570	4,819,150	4,937,014
流動負債	904,014	923,005	825,049	860,752	841,669	832,276
固定負債	2,098,368	2,165,737	2,031,728	2,106,691	2,179,129	2,167,468
(うち)長期借入金	1,346,168	1,327,723	1,299,655	1,345,752	1,294,649	1,255,522
負債合計	3,002,382	3,088,742	2,856,777	2,967,443	3,020,798	2,999,743
資本合計	1,658,342	1,640,304	1,474,992	1,611,127	1,798,352	1,937,271
施設数	812		726		664	

■一般診療所(全体)

(単位:千円)

	H29年度	H30年度	R元年度	R2年度	R3年度	R4年度
流動資産	94,889	88,443	91,965	97,739	103,226	109,455
固定資産	78,115	77,711	78,902	78,636	84,855	86,473
繰延資産	954	1,031	711	761	1,765	2,092
資産合計	173,958	167,185	171,577	177,137	189,847	198,020
流動負債	25,428	25,079	17,634	17,418	25,167	25,798
固定負債	32,335	30,792	30,279	35,405	41,301	39,102
(うち)長期借入金	—	—	24,053	27,974	35,090	32,412
負債合計	57,763	55,872	47,913	52,822	66,468	64,899
資本合計	116,196	111,313	123,665	124,314	123,379	133,121
施設数	1,165		1,162		1,856	

年度別の資産・負債の状況②

■ 歯科診療所(全体)

(単位:千円)

	H29年度	H30年度	R元年度	R2年度	R3年度	R4年度
流動資産	25,723	26,167	31,702	41,568	40,669	40,176
固定資産	31,912	31,798	34,475	33,986	32,843	33,225
繰延資産	840	594	822	786	1,017	913
資産合計	58,475	58,559	66,999	76,340	74,529	74,313
流動負債	9,647	10,027	9,227	9,669	9,637	9,380
固定負債	20,976	19,367	19,630	27,353	26,857	26,348
(うち)長期借入金	—	—	16,354	23,651	23,975	23,411
負債合計	30,623	29,394	28,857	37,022	36,494	35,728
資本合計	27,852	29,165	38,142	39,318	38,036	38,586
施設数	288		276		415	

■ 保険薬局(全体)

(単位:千円)

	H29年度	H30年度	R元年度	R2年度	R3年度	R4年度
流動資産	58,498	58,428	60,200	60,434	93,974	99,279
固定資産	26,718	26,640	27,200	26,735	48,511	48,177
繰延資産	613	591	861	367	4,830	5,450
資産合計	85,830	85,659	88,260	87,536	147,315	152,905
流動負債	35,865	34,571	33,212	33,824	67,161	70,303
固定負債	13,855	13,978	14,289	15,646	18,420	18,216
(うち)長期借入金	—	—	10,881	12,161	12,837	12,271
負債合計	49,719	48,549	47,501	49,470	85,581	88,520
資本合計	36,110	37,110	40,759	38,066	61,734	64,386
施設数	968		814		1,064	